
D.A. N. ___________ DEL _____________
REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A
ASSESSORATO DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

L’ASSSESSORE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il  D.P.Reg.  n.70  del  28  febbraio  1979,  che  approva  il  Testo  Unico  delle  Leggi

nell’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
Visto il D.P. n.53/Area 1^/S.G. del 24 febbraio 2021, con il quale la prof. Daniela Baglieri è stata

nominata  Assessore regionale, con preposizione all’Assessorato regionale dell’Energia e dei
Servizi di Pubblica Utilità;

Visto il  D.Lgs.  23 giugno 2011 n.  118 “Disposizioni  in materia di  armonizzazione dei  sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma  degli  artt.  1  e  2  della  legge  5  maggio  2009,  n.42  e  successive  modifiche  ed
integrazioni;

Visto in particolare il  paragrafo 6.3 dell’allegato 4/2 del  citato D.Lgs.  n.118/2011,  laddove,  in
relazione alla fase finale del procedimento di erogazione della spesa, viene disposto che:
“Nel  rispetto  del  principio  contabile  generale  della  competenza  finanziaria,  anche  i
pagamenti  effettuati  dal  tesoriere  per  azioni  esecutive  non  regolarizzati  devono  essere
imputati  all’esercizio in cui sono stati eseguiti”;

Visto il D.P.Reg. del 6 aprile 2016, n. 541 che al fine di consentire, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011,
l’esecuzione della procedura descritta al paragrafo 6.6 dell’allegato 4/2 per la registrazione al
sistema informativo delle scritture contabili correlate ai pagamenti già effettuati dal Tesoriere
per azioni esecutive, ha istituito appositi capitoli di spesa;

Vista la  nota  12420  del  09.02.2021  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  Tesoro-Ragioneria
Generale della Regione – Servizio S.02 – Variazioni  di Bilancio,  Rendiconto Generale e
Monitoraggio della Spesa dell’Amministrazione regionale “ S.03 Tesoro”, con la quale in
merito alle partite sospese si precisa che le somme dovute derivanti da pignoramenti devono
essere regolarizzate tramite i capitoli di spesa “anche in assenza del relativo stanziamento”
di  parte  corrente  (888805)  e  in  conto  capitale  (999905)  già  istituiti,  giusto  D.P.Reg.  n.
541/2016 e ss.mm.ii.;

Visti il capitolo di spesa 888805 denominato “Regolarizzazione contabile dei pagamenti effettuati
dal tesoriere a seguito di azioni esecutive concernenti spese correnti a carico della Regione
ad esclusione di  quelle relative al  Fondo Sanitario – Assessorato Energia” e  il  capitolo
999905  denominato  “Regolarizzazione  contabile  dei  pagamenti  effettuati  dal  tesoriere  a
seguito di azioni esecutive concernenti spese capitale a carico della Regione ad esclusione
di quelle relative al Fondo Sanitario – Assessorato Energia”;

Visto il  D.P.Reg.  2805  del  19.06.2020  con  il  quale,  in  esecuzione  della  Delibera  di  Giunta
Regionale 264 del 14.06.2020, è stato conferito all’ing. Calogero Foti l’incarico di Dirigente
Generale del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti;

Vista la L.R. 30 marzo 2021, n. 7 “Proroga  dell’esercizio provvisorio del bilancio della  Regione 
per l’esercizio finanziario 2021. ”;

Considerato che ai sensi del D.P.Reg. 6 aprile 2016 n.541 e del D.P.Reg. 28 febbraio 2017 n. 512 occorre
individuare,  per  ogni  ramo  dell’amministrazione  regionale,  uno  o  più  dirigenti  preposti
all’emissione degli atti concernenti la regolarizzazione  contabile delle somme oggetto della
procedura prevista dal D.Lgs n.118/2011, paragrafo 6.3 dell’allegato 4/2 da sottoporre per la
registrazione alla ragioneria competente;

Visti i  decreti  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  dell’Acqua  e  dei  rifiuti  n.  90  del
16.02.2021 e n. 91 del 16.02.2021 con i quali sono state regolarizzate tutte le partite sospese
pagate dall’Istituto Cassiere a fronte di pignoramenti nell’anno 2020;

Vista la nota 32147 del 15.04.2021con la quale la Ragioneria Generale della Regione autorizza
l’Istituto Cassiere, relativamente al pignoramento dell’anno 2020 cronologico 200507/2020,
ad effettuare una modifica dell’Amministrazione pignorata, ponendo in capo all’Assessorato
dell’Energia – Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti  la partita sospesa in argomento, che

90144 Palermo, Viale Campania, 36  1

emanuela.giannettino
Timbro

emanuela.giannettino
Timbro



dovrà essere oggetto di regolarizzazione contabile, ai sensi del D.Lgs 118/2011 – allegato 4/2
parag. 6.3; 

Vista la nota 15223 del 16.4.2021 con la quale il Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti propone di
nominare  il  Dirigente  Generale  ing.  Calogero  Foti  preposto  all’emissione  degli   atti
concernenti la regolarizzazione contabile delle somme oggetto della procedura prevista dal
D.Lgs n. 118/2011, allegato 4/2, paragrafo 6.3;

Ritenuto di individuare per lo svolgimento delle suddette attività di regolarizzazione contabile per
l’esercizio finanziario 2020 il Dirigente Generale ing. Calogero Foti per gli atti riguardanti il
Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti della Regione Siciliana;

DECRETA

Art.1 Per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  il  Dirigente  Generale  ing.  Calogero  Foti,  per
l’esercizio finanziario 2020 e per gli atti riguardanti il Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti
è preposto all’emissione degli  atti  concernenti  la  regolarizzazione contabile delle somme
oggetto della procedura prevista dal D.Lgs. 118/2011, allegato 4/2, paragrafo 6.3 a valere sul
capitolo  888805  denominato  “Regolarizzazione  contabile  dei  pagamenti  effettuati  dal
tesoriere a seguito di azioni esecutive concernenti spese correnti a carico della Regione ad
esclusione  di  quelle  relative  al  Fondo  Sanitario  –  Assessorato  Energia”  e  sul  capitolo
999905  denominato  “Regolarizzazione  contabile  dei  pagamenti  effettuati  dal  tesoriere  a
seguito di azioni esecutive concernenti spese capitale a carico della Regione ad esclusione
di quelle relative al Fondo Sanitario – Assessorato Energia”;

Art.2 Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato dell’Energia e dei
Servizi di Pubblica Utilità e notificato al Dipartimento regionale dell’Acqua e dei Rifiuti ed
alla competente Ragioneria Centrale ai sensi della normativa vigente.

L’Assessore
Prof. Daniela Baglieri

90144 Palermo, Viale Campania, 36  2


		2021-04-21T14:05:41+0200
	DANIELA BAGLIERI




